apud Matthæum Paris., Radulfum de Diceto, Joan⁸³ Bromton, Gervasium Dorob. et alios. Nec eo indicias vocabulum hoc deductum esse a Græco *σάγμα*, unde dictum est Latine *sauma*, et postmodum *summa*, Gallice *une somme*: unde *saumarium* et *summarium* Gallice *sommier*, Anglice *sumpter*.

(40) Sic se restituisset ait Busæus, quia vox ista Latina est, et a bonis auctoribus usurpata pro hominibus nullius pretii. Nullum tamen exemplarium nostrorum legit, *balatrones* sed *baratrones*: quæ vox etiam admittitur a novissimis auctoribus, ut a Spelmanno, qui sic ait: « *Balatro vel baratro, nequam, inquit, Lydius ex M. Goldasto.* » Et Laurentius Lucensis in *Onomastico ex Jesu*: « *Balatrones, inquit, dicti olim baratrones, quasi digni baratro.* »

⁷⁵ Sap. 18. ⁷⁶ 1 Tim. 6. ⁷⁷ Psal. 73. ⁷⁸ Psal. 143. ⁷⁹ Prov. 21. ⁸⁰ Job. 10. ⁸¹ Ovid. l. II *De urk am.* ⁸² Virg. Ecl. 7.

norum, quos circa curiam in nugis consumpsi, æstimationem non recipit. Saluto vos, et militiam vestram, ne dicam malitiam curialem. Alia militia est, ad quam Timotheo scribens Apostolus me invitat: *Milita*, inquit, *militiam bonam habens fidem et conscientiam puram*⁸². Ubi dicit, militiam bonam, patenter excludit militiam curialem, tanquam male sibi consciam, inhonestam, reprobam, perditam et damnatam. Vos etiam, amici charissimi, quandoque recogitatis in amaritudine animæ vestræ dies, quos in curia perdidistis. *Hora est jam nos de somno surgere*⁸³. *Surgite postquam sederitis*⁸⁴, ne obdormiatis in morte⁸⁵. Vita nos fugit, mors instat, hostis insidiatur ut rapiat, et non est qui eripiat. *Æmulor quidem vos Dei æmulatione*⁸⁶, zelans et sitiens salutem vestram in visceribus Jesu Christi: videtis, quia curia plena est laqueis mortis: mors autem inevitabilis et incerta, iudexque terribilis nos expectat. *Horrendum est autem incidere in manus Dei viventis*⁸⁷, illosque cruciatus incurrere, quorum non est intermissio, neque finis. Scio me spirituales Jericho subvertisse, Josueque Moysi successorem dixisse recorder: *Maledictus, qui reædificat Jericho*⁸⁸. Ego siquidem processi in diebus meis; et, ut sermonibus Job utar: *Rugæ meæ dant testimonium contra me*⁸⁹. Et item: *Brevés anni transeunt, et per semitam, qua ambulo, non revertar*⁹⁰; recogitabo ergo dies perditos in amaritudine animæ meæ, residuumque annorum meorum studiis immolabo et paci.

Bene valeant socii et amici nostri, et sciant me suum esse universi et singuli.

EPISTOLA XV.

AD COMITEM RAINALDUM (41) ELECTUM IN EPISCOPUM CARNOTENSEM.

[A. D. 1178.]